Domino misericordiam accipiet, qui fratri misericorditer indulserit.» Sul giudizio e sulla necessità di far prevalere la misericordia alla severità si nota la forte influenza delle di Isidoro di Siviglia *Sent.* II, 52.4. Non si trova, però, nessun richiamo, diretto o implicito, alle considerazioni sul potere secolare dell'Isidoro delle *Etymologiae*, o alla sua famosa definizione del termine *rex*.

¹²³⁴ Anton, *Fürstenspiegel*, pp. 176-177 osserva giustamente che Smaragdo rispetto agli altri autori di specula produce una semplice etica regia, senza sviluppare una riflessione sulla regalità.

¹²³⁵ *PL* 102, col. 958 B, *Via regia*, c.XVIII: «Quam sententiam in actione sua Dominus veraciter complevit, quando vendentes et ementes de templo flagellatos eliminavit. Nam et Phinees filius Eleazari pro zelo recitudinis pactum a Domino meruit accipere sempiterni sacerdotii. Ait enim Dominus ad Moysen Phinees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis avertit iram meam a filiis Israel; quia zelo meo commotus est contra eos; ut non ipse delerem filios Israel in zelo meo: idcirco loquere ad eum: Ecce do ei pacem foederis mei, et erit tam ipsi quam semini eius pactum sacerdotii sempiternum».

¹²³⁶ *PL* 102, col. 958 B, *Via regia*, c.XVIII: «Et te ergo, mitissime rex, zelus domus Domini rationabiliter comedat, in qua domo Dei et tu membrum es Christi: debent etenim caput sequi membra. Si quid forte perversum in Ecclesia videris Christi, satage corrigere, et emendare non cesses. Si videris aliquem in domo Dei, quae est Ecclesia, currere ad luxuriam, ad ebrietatem, prohibe, veta, terre, si zelus domus Dei comedit te. Si videris superbia inflatum, aut iracundia saevum, aut violentia temulentum, aut livore fratris invidum, aut libidine incensum, aut avaritia rapinae deditum, aut crudelitate violentum, reprime omnes, minare omnibus, et refrena severissime omnes. Fac quidquid potes pro persona quam gestas, pro ministerio regali quod portas,

Sorretto dall'umiltà il giusto zelo si esprime dunque nel punire, nel frenare e nel minacciare coloro che peccano all'interno della comunità dei cristiani, l'*ecclesia*. Da questo passo del *Via regia* è evidente che la coazione positiva costituisca un rimedio contro i peccati, e si giustifichi in virtù dell'obiettivo perseguito: guidata dal desiderio di pace e dall'umiltà, la correzione è diretta contro i mali, non contro gli uomini che li commettono. In questo senso, la posizione di Smaragdo sulla pia coercizione, che si esprime in un tipo di governo di natura quasi pastorale, è probabilmente affine alla tradizione gregoriana, a cui il vescovo di Saint-Mihiel attinge ampiamente nella sua opera¹²³⁷. Questa interpretazione è confermata dal riferimento all'*humilitas* con cui si apre il capitolo: Smaragdo, infatti, considera l'umiltà la condizione di esercizio del potere punitivo. L'*humilitas* permette di bilanciare le possibili derive negative dell'eccesso di zelo e severità, di allontanare la superbia che potrebbe nascere nel cuore di chi detiene la *potestas* e il potere punitivo. Nel capitolo de *zelo rectitudinis*, Smaragdo conferma così la sua fedeltà alla tradizione che risale fino a Gregorio Magno e che è di natura pastorale. Sebbene l'abate dimostri di condividere l'ideale della *correctio* dei sudditi, il confronto con i restanti capitoli suggerisce che nella sua interpretazione il ruolo di *mister Dei* assunto dal re non si caratterizzasse per la coercizione dei peccatori, quanto per la funzione di guida e protezione dei più deboli.